Дело № 5-79-03-407/2024
УИД 77MS0244-01-2024-000886-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

25 марта 2024 года                                                                                                      с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

МИЩЕНКО Э.В., ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
У С Т А Н О В И Л:
          ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут Мищенко Э.В. на ***, д. *** в г. *** управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак *** регион, при этом задний государственный регистрационный знак оборудован с применением материала (использован снег), препятствующий его идентификации, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению ПДД РФ.

Надлежаще извещенный о дате и времени судебного заседания Мищенко Э.В., в суд не явился, предоставив судье заявление, в котором просит суд рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие. Иных ходатайств от Мищенко Э.В. судье не поступало.

Вина Мищенко Э.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении № *** от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1/, рапортом инспектора *** взвода *** роты ДПС *** ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по г. *** *** полиции А.И.В. /л.д. 2/, фотофиксацией /л.д. 3/, списком нарушений /л.д. 4/.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В соответствии с пунктом 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

           Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Мищенко Э.В. содержится состав административного правонарушения -  управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 КРФоАП
На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих административную ответственность Мищенко Э.В., судом не установлено.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность Мищенко Э.В., суд признает повторное совершение однородного нарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Мищенко Э.В. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие отягчающего и отсутствие смягчающих административное наказание обстоятельств.

Руководствуясь ст. ст. 12.2 ч. 2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
МИЩЕНКО Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФоАП, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 /пять тысяч/ рублей.

В соответствии ч. 1.3 ст. 32.2 КРФоАП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2 500 /две тысячи пятьсот/ рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по г. Москве (УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве (3СБ) л/сч 04731440640), ИНН 7707089101, КПП 770731005, р/с 03100643000000017300, Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ по ЦФО//УФК по г. Москве, БИК 004525988, К/сч 40102810545370000003, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 45398000, УИН 18810477245030000802.

В соответствии со ст. 32.2 КРФоАП штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, что согласно ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                                       Г.О. Тищенко